
D. D. G.___________/Serv. 3

                                                                                    REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
Dipartimento  regionale  delle autonomie locali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 19 luglio 1956, n. 977 recante le norme di attuazione dello Statuto in materia di

enti locali;

VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti locali approvato con legge regionale 15 marzo 
1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 1991, n.44 e sue successive modifiche ed integrazioni ed, in 
particolare, gli artt. 25 e 26;

VISTO il D.P.reg. 29/02/2012, n. 20, pubblicato nella GURS n. 14 del 6/4/2012 – S.O. n. 1;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare 
l’articolo n. 68;

VISTO il D.D.G. n. 379 del 05.09.2023 relativo alla composizione dell’Ufficio Ispettivo del Dipartimento 
regionale delle Autonomie locali;

VISTO  il D.P.reg. n. 449 del 13/02/2023 relativo al conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale delle Autonomie Locali al dott. Salvatore Taormina;

VISTA la nota, acquisita in  data 06/09/2023  al prot. n. 16866 di questo dipartimento,  con la quale l'Ufficio 
di  Gab.  dell'On.le  Assessore  delle  AA.LL.  e  della  F.P.  ha  trasmesso  un   esposto  con  il  qaule  quattro 
consiglieri comunali  hanno  segnalato ”che fin dal primo anno del suo insediamento dell'attuale mandato  
amministrativo e sino alla data odierna, il Sindaco di Mascali non ha sottoposto al Consiglio Comunale  le  
relazioni annuali che, ai sensi dell'art. 17 della legge regionale n. 7/1992 e s.m..i., è tenuto a presentare (..).
Con il predetto esposto i predetti  consiglieri evidenziano, altresì, che “si tratta di una omissione di legge ed  
istituzionale  inaccettabile  ed  intollerante  che  offende  non  solo  il  Consiglio  comunale  quale  massima  
espressione della  rappresentanza  della  città,  quanto,  in  particolar  modo,  tutti  i  cittadini  mascalesi  che  
dovrebbero avere contezza delle iniziative poste in essere dal Primo Cittadino e dai suoi assessori in tutti i  
settori della vita della comunità”;
RICHIAMATA la nota, prot. n. 17427 del 14/09/2023,  con la quale il predetto esposto è stato trasmesso al 
Sindaco, Presidente del Consiglio Comunale e Segretario Generale, per le rispettive competenze, con invito 
a   trasmettere, entro  30  giorni, una apposita circostanziata  relazione  a  firma  congiunta contenente 
dettagliati  elementi  utili  di risposta in  merito  alle  motivazioni  per  le quali  non sono state prodotte  le 
relazioni annuali in argomento con invito a produrle nel più breve tempo possibile;
RICHIAMATA, altresì, la nota, prot. n. 20610 del 03/11/2023, con la quale, non avendo ricevuto riscontro 
alcuno,   è stato sollecitato l'inoltro della relazione richiesta,  assegnando un ulteriore termine di giorni 10 
preavvertendo che, decorso infruttuoso il predetto termine assegnato, si  sarebbe  valutata l'opportunità, in 
assenza dell'eventuale  apporto  partecipativo  da  parte  dell'Ente,  di  avviare  un  accertamento ispettivo,  ai  sensi 
dell'art. 25 della legge regionale 23 dicembre 1991, n.44;
PRESO ATTO  che entro l'ulteriore  termine assegnato nessuna risposta è pervenuta;
VISTA la relazione istruttoria, prot. n. 1476  del  26/01/2024;        
RITENUTO, pertanto, di dover incaricare  ai  sensi   dell'art. 25 della L.R. n. 44/1991, un funzionario 
ispettore del Servizio 3° - Ufficio Ispettivo – a svolgere un accertamento ispettivo direttamente presso gli 
uffici del comune di  MASCALI con il compito di relazionare con urgenza sull’esito della verifica svolta e, 
qualora ne risultino verificate le condizioni,  rapportando i  fatti  agli  Organi e/o Autorità normativamente 
interessate;

battista.cangialosi
Font monospazio
13



D E C R E T A

Art.1)  Il sig./dott. _____________________________________________, componente  del  servizio 
ispettivo di   questo Dipartimento, è incaricato di eseguire l'accertamento ispettivo presso il   Comune di 
MASCALI con il compito in premessa specificato.

Art.2)   L’incarico dovrà essere portato a compimento entro il termine di 90 giorni decorrenti dalla data di 
notifica del presente provvedimento.

Art.3)  Al predetto funzionario spetta il rimborso delle spese effettuate e delle indennità previste dal vigente 
C.C.R.L. del comparto non dirigenziale  se ed in quanto dovute. 

Palermo, ______________

    IL DIRIGENTE GENERALE
                                  Salvatore Taormina

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
              Monica Tardo

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
 Giuseppe Petralia

              

amaranzano
Casella di testo

amaranzano
Casella di testo
Domenico Mastrolembo

amaranzano
Casella di testo

amaranzano
Casella di testo

battista.cangialosi
Font monospazio
29/01/2024


		2024-01-26T10:16:14+0100
	GIUSEPPE PETRALIA


		2024-01-26T10:21:07+0100
	MONICA TARDO


		2024-01-29T10:56:32+0100
	SALVATORE TAORMINA




